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Et mindretal (Venstres, Det Konservative 
Folkepartis, Dansk Folkepartis og Centrum- 
Demokraternes medlemmer af udvalget) udtryk- 
ker tilfredshed med lovforslaget samt lovforslag 
nr. L 159 om ændring af lov om beskyttelse af 
havmiljøet og lov om sikkerhed til søs. (Admini- 
strative bøder for ulovlig udtømning af olie, 
manglende eller mangelfuld førelse af olie-, last- 
og affaldsjournal, administrativ tilbageholdelse 
og skærpede bøder). Der er behov for at give 
havmiljøet bedre betingelser, hvilket blandt an- 
det skal ske gennem skrappere vilkår for miljø- 
syndere. Det er derfor glædeligt, at der endelig 
tages initiativer på området til at skabe bedre be- 
tingelser for bekæmpelse af havforurening. 

I forbindelse med dette lovforslag ser mindre- 
tallet meget positivt på, at staten har fulgt min- 
dretallets opfordring og pr. 1. januar 1999 giver 
100 pet. refusion mod tidligere 50 pet. af kom- 
munens udgifter i forbindelse med olieforure- 
ning af strande. Dog er der grund til at gøre mi- 
nisteren opmærksom på, at statens mulighed for 
at kontrollere oprydningsarbejdet ikke må blive 
en hindring for en hurtig og effektiv indsats, lige 
så vel som en kommende kontrol af anmeldel- 
sesregler ikke må kunne forhindre, at kommu- 
nalbestyrelsen er bemyndiget til inden for rime- 
lige grænser at iværksætte konkrete handlinger. 

Mindretallet udtrykker bekymring for, at lov- 
forslagene kan hæmme de små havnes udvikling 
på grund af likviditetsmæssige problemer for 
disse havne. Derfor opfordrer mindretallet mini- 
steren til løbende at følge udviklingen og sikre 
en eventuel støtte-/lånegaranti. 

Mindretallet vil i forlængelse heraf gerne un- 
derstrege vigtigheden af, at havnenes etable- 
ringsudgifter ikke væltes over på andre brugere 
af havnene, men koncentreres omkring de fakti- 
ske brugere af anlæggene. 

Mindretallet finder 'no special fee-ordningen' 
i dette lovforslag fornuftig. Ordningen bryder 
dog selvfølgelig med det almindelige 'forurene- 
ren betaler-princip', for den giver ikke ligefrem 
et incitament for det enkelte skib eller rederi til 
at begrænse affaldsmængden, men i denne situ- 
ation finder mindretallet, at det er det bedst op- 
nåelige -  selv om princippet fraviges. 

Mindretallet understreger endvidere, at den 
administrative kompetence til at fastsætte bøder 
efter samme model som politiets bødeforlæg 
skal opfylde kravene til det bevismæssige 

grundlag som anført ved tiltalerejsning efter 
strafferetsplejens former. Det samme gør sig 
gældende ved konfiskation. 

Det bør i forbindelse hermed fastslås, at myn- 
dighederne må være forpligtet til at afslutte sa- 
gerne hurtigst muligt. 

Hvad angår flyovervågning, gør mindretallet 
opmærksom på, at der er behov for en effektiv 
overvågning. Hvis der skal være mulighed for at 
foretage en overvågning af havmiljøet, skal de 
nødvendige ressourcer stilles til rådighed. Rege- 
ringen har en stor forpligtelse over for de danske 
borgere, miljøet og de kystvendte kommuner til 
at varetage denne samfundsopgave. 

Mindretallet opfordrer regeringen til at udvide 
samarbejdet med Tyskland og de øvrige nabo- 
lande, der deler Danmarks interesse for at undgå 
forurening af havmiljøet. Regeringen bør se 
nærmere på udviklingen af regionale løsninger 
på problemerne med havforurening. Mindretal- 
let vil i den anledning kraftigt opfordre regerin- 
gen til, at der internationalt gennemføres en ord- 
ning med satellitovervågning af farvandene. 

Mindretallet udtrykker tilfredshed med, at 
L 159 fint følger de intentioner op, der ligger i 
dette lovforslag, om at forsøge at skabe bedre 
forhold for havmiljøet. Der er lagt op til nogle 
effektfulde indgreb i forbindelse med ulovlige 
olieudledninger til søs samt ved manglende eller 
mangelfulde olie-, last- og affaldsjournaler, som 
mindretallet støtter. 

Et andet mindretal (Enhedslistens medlem af 
udvalget) opfordrer regeringen til at arbejde vi- 
dere med havmiljøloven med henblik på at lukke 
de huller, som er anført i høringssvaret fra SID, 
herunder at gøre det lettere at retsforfølge skibe, 
der udleder spildolie, at stramme op om giftstof- 
fer brugt til olieefterforskning og til bundrens- 
ning af skibe samt at skærpe udtømningsregler- 
ne. 

Et tredje mindretal (Kristeligt Folkepartis 
medlem af udvalget) kan støtte lovforslaget, 
men bemærker, at etableringen af modtagefor- 
hold i de små havne i så høj grad som muligt af 
hensyn til udgifterne skal tilpasses de lokale og 
aktuelle behov, og at det forekommer menings- 
løst, at små både ikke må udlede kloakspilde- 
vand længere ude end 12 sømil fra land og på 
dybt vand. 


